141. *Lex Vis.* 7, 2, 4.

142. *Lex Vis.* 6, 4, 2. Quod si non habuerit, unde conponat, ipse sine dubio serviturus tradatur.

143. *Lex Vis.* 9, 1, 19. Si quis ingenuus vel servus sciens latrones celandos susceperit, presentet quod celavit et CC hictus accipiat flagellorum. Quod si non presentaverit absconsos, penam, quam illi merebantur, incurrat.

144. *Lex Vis.* 8, 1, 11. Quicumque ingenuus vel servus aliqua diripienda indicaverit, ut cuiuscumque res evertatur aut pecora vel iumenta diripiantur, et ex hoc certis probationibus publice convictus inveniatur, pro eo quod indicaverit, C. flagella publice extensus accipiat.

que se preocupen de describirnos los hechos delictivos que sería lo que indudablemente tuviese interés para nosotros ¹⁴⁵.

Corresponde a G. de Valdeavellano el mérito de haber puesto de relieve que los documentos de esta época parecen utilizar la doble terminología *furtum-rapina*, indicando que, al menos terminológicamente, se distinguieron ¹⁴⁶. Incluso en un mismo documento aparecen empleadas, a veces, las dos palabras como designando cosas distintas. Así sucede, por ejemplo en un diploma gallego del año 959, en el que se lee *sic pro illo furtu quomodo et pro rapina* ¹⁴⁷.

Pero, en definitiva, creemos que esta laguna hay que cubrirla con los testimonios que nos aportan los primeros fueros, que, como veremos, refuerzan la conjetura de que el hurto y el robo continuaron distinguiéndose a la caída de la monarquía visigoda.

B) FUEROS BREVES Y DERECHO TERRITORIAL.

a) *Furto*.

El Fuero de León, del año 1020, utiliza el verbo *furtare* para referirse a una actuación fraudulenta, carente de toda violencia, estableciendo la composición del duplo. *Quicumque civariam suam ad mercatum detulerit, et maquilas regis furatus fuerit, reddat eas*

145. Así lo hemos podido comprobar en la mayoría de los documentos que hemos consultado. Sirva de ejemplo uno de fecha de 5 de febrero de 1078, en L. SERRANO, *Cartulario de San Vicente de Oviedo* (Madrid, 1929), pág. 83: *damus vobis in ipsa vaica sortes II ex integra per locis et terminis suis antiquis; damus vobis adque in karta concedimus pro illa calumnia de illa porca, que fuit de Pelagio Cidiz, et invenisti ipsa porca super mici furtivile, et dimisistis mici de ipsa calumnia modios III: et pro illa alia calumnia damus tibi ipsas sortes adpreciatas in quarteros VI, et accepimus de te quarteros 1.º que inter nobis et vobis bene complacuit.*

146. L. G. DE VALDEAVELLANO, *Sobre los conceptos de hurto y robo*, cit., pág. 233.